ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DO VEREADOR ZACARIAS MARQUES

_____________________________________________________________________________________________________________________

INDICAÇÃO Nº 090/2024

INDICO  AO  PODER  EXECUTIVO
MUNICIPAL, A CONSTRUÇÃO DE UMA
BIBLIOTECA PÚBLICA NO COMPLEXO
DA VS10.

AUTOR:  Vereador  Zacarias  Marques–
PARTIDO PROGRESSISTA - PP.

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras e
Senhores Vereadores,

INDICO que, depois de cumprido o rito regimental e ouvido o soberano Plenário desta Casa,

encaminhe-se  ofício  ao  Excelentíssimo  Senhor  Prefeito,  DARCI  JOSÉ  LERMEN,  solicitando  a

construção de uma biblioteca pública no Complexo da VS10.

JUSTIFICATIVA

Ainda que estejamos vivendo a época  da internet,  é  incontroverso que uma biblioteca  é  de

grande relevância, principalmente para as pessoas que não possuem condições financeiras para manter

serviços  provedores  de  internet,  ou  mesmo  para  adquirir  aparelhos  tecnológicos,  como  telefones

celulares, tablets, notebooks etc.; que possam auxiliar em pesquisas, leitura de livros e aulas on-line.

Outrossim, é importante mencionar que uma biblioteca pública no bairro seria uma alternativa

para que alunos que residem ali possam se aprofundar na literatura e na cultura, em qualquer das suas

manifestações. É imprescindível que se conheça a história do país e de mundo. Além disso, a biblioteca

deverá contar com recursos para difundir conhecimento acerca da cultura do município de Parauapebas,

rica em sua diversidade.

________________________________________________________________________________________________
Avenida Sônia Côrtes - Quadra 33 – Lote Especial – Bairro Beira Rio II - CEP 68515-000 - PARAUAPEBAS (PA), e-mail:

gab.zacariasmarques@parauapebas.pa.leg.br.

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DO VEREADOR ZACARIAS MARQUES

_____________________________________________________________________________________________________________________

É importante  mencionar  ainda,  que  esta  iniciativa  possibilita  que  jovens  e  adultos  possam

estudar e se preparar para o ENEM, provas de concursos públicos, processos seletivos para vaga de

emprego, e outros meios de concorrência.

A biblioteca do bairro Complexo da VS10 deve contar  com recursos tecnológicos  a  fim de

franquiar o uso à internet.

Diante  de  todo  o  exposto,  solicito  a  colaboração  dos  Nobres  Pares  para  aprovação  desta

indicação, em razão da importância da matéria, pautada no direito à educação.

Parauapebas (PA), 25 de março de 2024.

                                                                ZACARIAS MARQUES
VEREADOR PP

________________________________________________________________________________________________
Avenida Sônia Côrtes - Quadra 33 – Lote Especial – Bairro Beira Rio II - CEP 68515-000 - PARAUAPEBAS (PA), e-mail:

gab.zacariasmarques@parauapebas.pa.leg.br.

		2024-03-25T10:49:25-0300
	Brasil
	ZACARIAS DE ASSUNCAO VIEIRA MARQUES
	Assinador Serpro